
ORDINANZA N. 1 DEL 04/01/2018

Oggetto: CHIUSURA STRADA REGIONALE 46 PER PERICOLO VALANGHE.

IL COMMISSARIO

- Richiamato il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata la
dott.ssa Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

- Premesso che da alcuni giorni una nuova ondata di maltempo ha interessato il nostro
territorio portando notevoli accumuli di neve con incremento in quota ed è stata registrata contestualmente
una costante mutevolezza dell’escursione termica;

- Premesso che il bollettino di criticità della Protezione Civile ha comunicato il pericolo valanghe
corrispondente al valore “2” della scala europea per la zona D comprendente il Comune di Valtournenche
con la Loc. Breuil-Cervinia;

- Premesso che, a seguito degli eventi atmosferici dei giorni passati e ancora in corso, è stata sentita alle ore
14.00 in data odierna la Commissione Valanghe presso il Comune di Valtournenche la quale al fine di
coordinare gli interventi di emergenza ed urgenza che si sono registrati sul territorio ha ritenuto opportuno la
temporanea chiusura della strada;

- Ritenuto necessario , al fine di tutelare l’incolumità pubblica , istituire il divieto di accesso e transito
temporaneo a veicolo e persone nella S.R. 46 dalla Loc. Singlin (Km 20 ) alla fraz. di Breuil-Cervinia Loc.
Lago Blu;

- Visti gli art. 5 comma 3, 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.lg. 30 aprile 1992, n. 285;

- Visto il “Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato con D.P.R. 16
dicembre 1992, n.495;

- Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse
nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto;

ORDINA

Determina n. 1 del 11/01/2018 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



1. Dalle ore 14,00 del 04/01/2018, sino a revoca della presente, la chiusura in salita della S.R. 46 dal
Km 20 della fraz. Singlin alla Fraz. Breuil-Cervinia loc. Lago Blu;

2. Dalle ore 17.00 del 04/01/2018, sino a revoca, della presente la chiusura in discesa della S.R. 46
dalla Fraz. Breuil-Cervinia loc. Lago Blu al Km 20 della fraz. Singlin;

3. Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli art. 6 e 7 del Codice della Strada;

4. Ai sensi dell’art.3 comma 4, art.5 comma 3, della L. 07/08/90 n°241, si avverte che avverso la
Ordinanza n. 1 del 04/01/2018
presente ordinanza, in applicazione della L. 06/12/71 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o violazioni di Legge, entro 60 giorni della
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale d’Aosta.

5. In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/92, sempre nel termine di 60 giorni
può essere posto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con la procedura di cui
all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/92.

Valtournenche, il 04/01/2018

Sottoscritta dal Commissario
(BORDET SARA)
con firma digitale

Determina n. 1 del 11/01/2018 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione



Regione Autonoma Valle d'Aosta                                                   Région Autonome Vallée d'Aoste

ORDINANZA N. 1 / 2018
(ORDINANZA SINDACO)

OGGETTO: CHIUSURA STRADA REGIONALE 46 PER PERICOLO VALANGHE          

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO NELLA SUA FUNZIONE DI SINDACO 
 
- Richiamato il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva 

nominata la dott.ssa Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 
05/12/2017 e fino al rinnovo del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle 
disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti 
al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;  

- Premesso che da alcuni giorni una nuova ondata di maltempo ha interessato il nostro 
territorio portando notevoli accumuli di neve con incremento in quota ed è stata registrata 
contestualmente una costante mutevolezza dell’escursione termica; 
- Premesso che il bollettino di criticità della Protezione Civile ha comunicato il pericolo valanghe 
corrispondente al valore “2” della scala europea per la zona D comprendente il Comune di 
Valtournenche con la Loc. Breuil-Cervinia;  
- Premesso che, a seguito degli eventi atmosferici dei giorni passati e ancora in corso, è stata sentita 
alle ore 14.00 in data odierna la Commissione Valanghe presso il Comune di Valtournenche la 
quale  al fine di coordinare gli interventi di emergenza ed urgenza che si sono registrati sul territorio 
ha ritenuto opportuno la temporanea chiusura della strada; 
 
Ritenuto necessario , al fine di tutelare l’incolumità pubblica , istituire il divieto di accesso e transito 
temporaneo a veicolo e persone nella S.R. 46 dalla Loc. Singlin (Km 20 ) alla fraz. di Breuil-
Cervinia Loc. Lago Blu; 
- Visti gli art. 5 comma 3, 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.lg. 30 aprile 

1992, n. 285; 
- Visto il “Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato con 

D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495; 
- Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 

interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al 
provvedimento proposto; 

ORDINA
1. Dalle ore 14,00 del 04/ 01/ 2018, sino a revoca della presente, la chiusura in salita della 

S.R. 46 dal Km 20 della fraz. Singlin alla Fraz. Breuil-Cervinia loc. Lago Blu; 
2. Dalle ore 17.00 del 04/ 01/ 2018, sino a revoca, della presente la chiusura in discesa della 

S.R. 46 dalla Fraz. Breuil-Cervinia loc. Lago Blu al Km 20 della fraz. Singlin; 
3. Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli art. 6 e 7 del Codice 

della Strada; 
4. Ai sensi dell’art.3 comma 4, art.5 comma 3, della L. 07/ 08/ 90 n°241, si avverte che 

avverso la presente ordinanza, in applicazione della L. 06/ 12/ 71 n° 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o violazioni di 
Legge, entro 60 giorni della pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale d’Aosta. 

5. In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/ 92, sempre nel termine di 
60 giorni può essere posto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, 
in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, 
con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/ 92. 

 
                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IN FUNZIONE DI SINDACO 
                                                        (Dott.ssa Sara BORDET) 

Copia informatica per consultazione


